
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 112 del 25/01/2018

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: Convenzione Consip "Multiservizio tecnologico Integrato con fornitura di Energia 
per la Sanità" (MIES) - Rinegoziazione con proroga ai sensi D. Lgs. 115/2008.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 1137 del 23/01/2018 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
c81a45707fbc3cfbfa5d391b281233faf5d032ecab8706ef6851cec3ceff8a3d
Hash .p7m (SHA256): 
3b79f480a57a00b33b6a76758e1fe7c9f1c43c9cf8d1583fd2c808a8e49f9197
Firme digitali apposte sulla proposta:
Fabio Pagliaccia,Pasquale Parise,Roberto Susta,Doriana Sarnari

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



CONVENZIONE CONSIP “MULTISERVIZIO TECNOLOGICO INTEGRATO CON 

FORNITURA DI ENERGIA PER LA SANITA’” (MIES) – RINEGOZIAZIONE CON 

PROROGA AI SENSI DEL D. LGS. 115/2008.  

 

Documento istruttorio 

 

PREMESSA – 

 

   In base all’art. 26 della L. n. 488/1999, il Ministero Economia e Finanze (MEF) stipula 

convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare, alle condizioni e prezzi 

stabiliti, ordinativi di fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni, sino alla concorrenza di 

un quantitativo complessivo predeterminato dalle convenzioni stesse, ai prezzi e condizioni ivi 

previsti. Il MEF ha affidato alla Consip SpA l’incarico di concludere, per suo conto e per conto di 

altre PA, le convenzioni per l’acquisto di beni e servizi, di cui all’art. 26 della L. n. 488/1999. 

   L’art. 1, c. 449, della L. n. 296/2006 stabilisce che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono 

… tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 

riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni – quadro 

stipulate da Consip SpA. Il D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, all’art. 15, c. 13, lett. d) 

prevede, inoltre, che i contratti stipulati in violazione di tale disposizione “sono nulli, costituiscono 

illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”. 

 

   Consip ha attivato una procedura aperta, in ambito comunitario, suddivisa in 8 Lotti, volta 

all’individuazione di fornitori per la prestazione di un “Multiservizio tecnologico Integrato con 

fornitura di Energia per la Sanità” (MIES).  

   La convenzione Consip “MIES” prevede l’affidamento ad un unico gestore di tutte le attività di 

gestione, conduzione e manutenzione degli impianti tecnologici e delle strutture edili, la fornitura 

dei vettori energetici termico ed elettrico (qualora autoprodotto) e l’implementazione degli 

interventi di riqualificazione e di efficientamento energetico degli impianti. 

   Per il Lotto 5 (Toscana, Umbria – CIG 20622541D6), affidatario della convenzione (stipulata con 

Consip il 17.01.2013) è il R.T.I. avente, quale impresa mandataria, CNS – Consorzio Nazionale 

Servizi e  mandanti CCC – Consorzio Cooperative Costruzioni, Egea Produzione e 

Teleriscaldamento ed ExitOne.    

   I servizi oggetto dell’appalto sono classificati secondo le seguenti macrocategorie: 

- Servizi energetici A 

- Servizi tecnologici con efficientamento B 

- Altri servizi tecnologici C 

- Servizi di governo D. 

 

   La USL Umbria 1 ha aderito alla convenzione Consip “MIES”; si richiamano i relativi atti: 

- Delibera del D.G. n. 185 del 19.02.2015, con cui è stato approvato il Piano Tecnico 

Economico (PTE), redatto da CNS ed autorizzato il Dirigente dell’U.O. Attività Tecniche ad 

emettere Ordinativo Principale di Fornitura (OPF), sulla piattaforma “acquistinretepa”, per 

una durata contrattuale di 7 anni e stabilita la decorrenza del contratto a partire dal 

16.04.2015 (CIG derivato 6139051924 – OPF n. 1937622 del 19.02.2015); 

- Delibera del D.G. n. 448 del 21.04.2015, con la quale si è stabilito di procedere 

all’estensione del MIES ad immobili afferenti alla competenza della coop. Seriana 2000, 

non inseriti nell’ordine di cui sopra ed all’emissione di Atto Aggiuntivo all’OPF (CIG 

derivato 6236036BB1 – AA-OPF n. 2091376 del 28.04.2015); 



- Delibera del D.G. n. 559 del 19.05.2015, con cui è stato approvato il PTE contenente la 

valutazione economica per l’estensione dell’attivazione del servizio energia; 

- Delibera del D.G. n. 1366 del 17.12.2015, con la quale è stato approvato il PTE che prevede 

l’attivazione di servizi nell’Area Nord della USL e, quindi, stabilito di procedere 

all’emissione di Atto Aggiuntivo all’OPF (CIG derivato 65189610CD – AA-OPF n. 

2636013) a decorrere dall’1.01.2016; 

- Delibera del D.G. n. 244 dell’8.03.2016, atto ricognitivo dell’adesione alla convenzione 

Consip MIES. 

   Inoltre: 

- CNS ha designato, quale impresa consorziata esecutrice del servizio, per la USL Umbria 1, 

Kineo Energy e Facility srl; 

- Con Delibera del D.G. n. 1043 del 21.09.2016 si è preso atto del subentro del Consorzio 

Integra soc. coop. a CCC – Consorzio Cooperative Costruzioni, quale mandante del R.T.I.; 

- con Delibere del D.G. n. 1406 del 07.12.2016 e n. 1090 del 18.08.2017 sono stati affidati, al 

R.T.I. CNS, ai sensi dell’art. 57, c. 5, lett. a) del D. Lgs. 163/2006, servizi complementari 

extra-canone nell’ambito della convenzione MIES. 

 

L’importo totale degli affidamenti in essere è di € 26.459.869,76, oltre € 500.000,00, di cui alla 

Delibera n. 1090 del 18.08.2017 (approvata in data successiva alla fase propedeutica di 

rinegoziazione).    

La scadenza dell’Ordinativo Principale di Fornitura e dei relativi atti aggiuntivi è il 15.04.2022. 

 

 

RINEGOZIAZIONE E PROROGA – D. Lgs. 115/2008 – 

 

   Il D. Lgs. 30 maggio 2008 n. 115 “Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa all’efficienza 

degli usi finali dell’energia e servizi energetici …” ha, come obiettivo, quello di contribuire al 

miglioramento della sicurezza dell’approvvigionamento energetico e alla tutela dell’ambiente, 

perseguendo l’efficienza nell’uso finale dell’energia. Tale decreto ha introdotto la nuova nozione 

normativa di contratto di “servizio energia”, caratterizzato da una combinazione di attività e servizi 

strumentali, volti al perseguimento dell’efficienza, in relazione ad un dato sistema energetico.   

   L’All. II al D. Lgs. 115/2008 ha specificato i requisiti e le prestazioni del contratto di “servizio 

energia” e il relativo par. 6 ha disciplinato la durata di tali contratti; al c. 2, lo stesso prevede che, 

qualora, nel corso di vigenza di un contratto di servizio energia, le parti concordino l’esecuzione di 

nuove ed ulteriori prestazioni ed attività corrispondenti al Decreto, la durata del contratto potrà 

essere prorogata nel rispetto delle modalità definite dal Decreto stesso. Inoltre, la materia 

dell’efficienza energetica prevede elementi di specialità, tanto che il legislatore assoggetta la 

possibilità di prorogare tali contratti al rispetto di precisi requisiti. 

   Per il menzionato contratto MIES, come per quello SIE2 (Servizio Integrato Energia), in 

considerazione della loro riconducibilità alla fattispecie del contratto “servizio energia”, questa 

Azienda sanitaria ha avviato un confronto volto a verificare l’opportunità e la convenienza di 

avvalersi della peculiare possibilità di rinegoziazione e proroga. 

 

   Con nota CNS del 19.04.2017, è stata trasmessa proposta tecnico-economica relativamente ad una 

possibile rinegoziazione del contratto in essere, ai sensi del D. Lgs. 115/2008. 

   Con nota U.O. Attività Tecniche prot. n. 68109 del 16.05.2017, è stato chiesto di riformulare la 

proposta tecnico-economica in base alle osservazioni nella stessa descritte. 

   Con note del 18.05.2017 e 19.06.2017, CNS ha fornito i chiarimenti richiesti dalla USL e la 

relazione tecnico-economica della proposta revisionata.  

   In tale proposta, sono previsti gli interventi idonei a risolvere le problematiche emerse nell’ambito 

del contratto di gestione relative alla funzionalità e sicurezza degli impianti termici,  



climatizzazione, idraulici, elettrici, speciali ed antincendio, nonché ulteriori misure di efficienza 

energetica; detti interventi (investimenti) saranno ricompresi all’interno del canone contrattuale, 

che, peraltro, sarà ridotto per una parte pari alla quota di risparmio energetico retrocessa 

all’Amministrazione. 

 

   E’stato chiesto, da parte USL, all’Avv. Lorenzo Anelli di Roma (Delibera D.G. n. 1241/2016 di 

affidamento incarico professionale esterno di supporto tecnico-giuridico all’U.O. Acquisti Beni e 

Servizi), di esprimere un parere sulla persistente ed attuale legittimità della rinegoziazione e 

susseguente proroga di contratti appartenenti alla fattispecie “servizio energia”, ai sensi del D. Lgs. 

115/2008, parere rimesso con lettera del 19.07.2017, che si allega (ALL. 1) e così si riassume: 

- L’art. 16, c. 4, del D. Lgs. 115/2008 ha previsto che, fra i contratti che possono essere 

proposti nell’ambito della fornitura di un servizio energetico, rientra il contratto di “servizio 

energia”; 

- L’All. II al D. Lgs. 115/2008 ha specificato i requisiti e prestazioni del contratto di “servizio 

energia” ed il relativo par. 6 ha disciplinato la durata di tali contratti; 

- Il c. 2 dello stesso par. 6 contempla alcune ipotesi derogatorie sulla durata, in particolare, 

alla lett. b), per cui “qualora, nel corso di vigenza di un contratto di servizio energia, le parti 

concordino l’esecuzione di nuove e/o ulteriori prestazioni ed attività conformi e 

corrispondenti ai requisiti del presente decreto, la durata potrà essere prorogata nel rispetto 

delle modalità definite dal presente decreto”; 

- Detta disciplina normativa risulta essere tuttora vigente, in quanto non compresa tra le 

numerosissime norme abrogate dall’art. 217 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti 

Pubblici) e tale coesistenza normativa implica una lettura interpretativa fondata sui noti 

principi del rapporto tra norme generali e norme speciali; 

- Il D. Lgs. 115/2008 non attribuisce ai committenti una facoltà indiscriminata di prolungare i 

rapporti contrattuali del tipo “servizio energia”, bensì di protrarne la durata solo in presenza 

di un insieme piuttosto stringente di contenuti; 

- Non sembra ricorrere alcun dubbio sull’assoggettabilità delle convenzioni MIES  e SIE2 alla 

normativa “speciale” del D. Lgs. 115/2008, ivi compresa quella afferente alla possibile 

protrazione del rapporto a fronte della concordata esecuzione di nuove e/o ulteriori 

prestazioni ed attività conformi e corrispondenti ai requisiti del Decreto. 

 

   In data 20.07.2017, il Dirigente dell’U.O. Attività Tecniche ha redatto la Relazione di congruità 

tecnica ed economica della proposta di proroga contrattuale, ai sensi del D. Lgs. 115/2008, fino al 

15.10.2026, che si allega (ALL. 2). 

 

 

ANAC – 

 

   La USL ha ritenuto opportuno formulare prudenzialmente anche una richiesta di parere all’ANAC 

sulla legittimità della rinegoziazione e susseguente proroga dei contratti di “servizio energia” 

(convenzioni Consip c.d. MIES  e SIE2) e, quindi, con nota prot. n. 109266 del 09.08.2017, che si 

allega (ALL. 3), ha comunicato quanto segue: 

- L’All. II al D. Lgs. 115/2008, par. 6, c. 2, prevede che la durata del contratto possa essere 

prorogata nel rispetto delle modalità definite dal Decreto stesso; 

- È stata proposta una proroga contrattuale fino al 14.10.2026, in quanto ciò permetterà di 

allineare ed uniformare le scadenze dei vari contratti (MIES e SIE2) per servizi analoghi e 

per tutte le strutture della USL Umbria 1 e, pertanto, determinerà un’ottimizzazione della 

gestione dei contratti stessi. Conseguentemente, alla scadenza della proroga contrattuale, 

ossia dal 15.10.2026, sarà possibile effettuare l’adesione alla convenzione attiva all’epoca, 



in modo da avere un unico interlocutore per lo svolgimento del medesimo servizio per tutti 

gli immobili in uso dell’Azienda sanitaria; 

- Nelle proposte di rinegoziazione sono previsti considerevoli interventi di riqualificazione del 

patrimonio tecnico della USL, con messa a norma e riqualificazione energetica, nel caso 

MIES, per € 2.768.418,63, oltre Iva, investimenti che, altrimenti, non sarebbero possibili 

con le risorse proprie dell’Azienda sanitaria; 

- Sulla base dell’iter istruttorio svolto emerge anche una convenienza significativa dal punto 

di vista economico delle proposte di rinegoziazione e susseguente proroga contrattuale. 

Infatti, in caso di adesione alle proposte - con riferimento al periodo residuo dei contratti in 

corso - il valore economico del risparmio conseguibile a seguito della riduzione dei canoni 

in essere è di € 646.407,99, oltre Iva, per il MIES. Inoltre, i canoni rinegoziati risultano 

inferiori a quelli risultanti dalle nuove convenzioni Consip SIE3 e MIES2 e gli interventi di 

riqualificazione del patrimonio produrranno anche un abbattimento delle spese relative ad 

interventi straordinari extra-canone sugli impianti tecnologici. 

 

   Con nota del 18.10.2017 (prot. USL Umbria 1 n. 134546 del 18.10.2017), che si allega (ALL. 4), 

l’ANAC ha fornito riscontro alla richiesta di parere, rappresentando quando segue: 

- ferme restando le valutazioni di competenza USL, ANAC rinvia al disposto dell’art. 6, c. 2, 

lett. b) dell’All. II al D. Lgs. 115/2008, già richiamato, in base al quale, se le parti 

concordano l’esecuzione di nuove e/o ulteriori prestazioni, la durata del contratto potrà 

essere prorogata nel rispetto delle modalità definite dal Decreto medesimo; 

- la rinegoziazione con proroga può avvenire esclusivamente alle condizioni previste dalla 

norma che contiene una “previsione derogatoria e come tale non è suscettibile di 

interpretazione estensiva o analogica”: la norma è stata introdotta con l’obiettivo di tutelare 

l’ambiente e migliorare l’efficienza negli usi finali dell’energia, essendo “legata 

all’opportunità di conseguire un più rapido adeguamento dei servizi energia ai sopravvenuti 

parametri di efficienza energetica, senza attendere la naturale scadenza dei contratti e 

consentendone la rinegoziazione anticipata, incentivandola mediante l’allungamento della 

durata, con possibilità di spalmare su un periodo più lungo i corrispettivi a fronte degli 

investimenti necessari per far fronte agli interventi volti al conseguimento dell’efficienza 

energetica” (Cons. Stato, sent. n. 1532/2016);   

- D’altro canto, ANAC aggiunge che le Amministrazioni devono considerare pure i rischi 

connessi agli affidamenti a lungo termine, potendosi pregiudicare la concorrenza attraverso 

la creazione di fenomeni di lock-in, il vincolo di lunga durata con lo stesso operatore 

economico, che può comportare il rischio, per le SA, di precludersi la possibilità di rimettere 

l’operazione sul mercato e di avvantaggiarsi della maggiore efficacia ed efficienza dei 

servizi offerti al pubblico. 

 

   Con il sopra riportato parere, quindi, l’ANAC ha confermato l’attuale vigenza della normativa 

speciale dettata dal D. Lgs. 115/2008, richiamando, nel contempo, l’attenzione sulla necessità di 

evitare il crearsi di rapporti suscettibili di pregiudicare il naturale avvicendamento dei contraenti.  

    

   Pertanto, con nota prot. n. 163360 del 24.11.2017, la USL ha invitato CNS a fornire tutte le 

rassicurazioni ed informazioni tecnico-operative volte a scongiurare qualsiasi problematica di 

natura tecnica ed economica che possa ostacolare il subentro di un futuro fornitore. 

   Con nota del 05.12.2017, CNS ha trasmesso comunicazione della ditta associata, esecutrice del 

sevizio, Kineo Energy e Facility srl, nella quale si palesa la mancanza di criticità e rischi connessi a 

vincoli di lunga durata con lo stesso operatore economico, in quanto: 

- Gli investimenti offerti prevedono ulteriori opere di riqualificazione del patrimonio 

dell’Azienda sanitaria; 



- Tutte le apparecchiature installate e tecnologie implementate sono da subito di proprietà 

esclusiva della USL; 

- Al termine del contratto tutti gli impianti, apparecchiature e tecnologie implementate 

saranno riconsegnati alla USL nella piena funzionalità e senza oneri; 

- Per quanto concerne la base informativa del patrimonio gestito, i dati corrispondenti, alla 

riconsegna, saranno resi disponibili secondo i formati standard ritenuti più idonei 

dall’Amministrazione. 

 

   Infine, con nota del 12.01.2018 (prot. USL Umbria 1 n. 6179 del 15.01.2018), CNS comunica 

che: 

- essendosi protratto, a tutto il 2017, l’iter di valutazione della proposta tecnica ed economica 

di rinegoziazione e susseguente proroga contrattuale, viene automaticamente posposto 

l’inizio della realizzazione degli investimenti a partire dal 2018; 

- ai fini dell’ottimizzazione del servizio di gestione, conduzione e manutenzione degli 

impianti, Kineo Energy e Facility inserirà una risorsa all’interno del presidio ospedaliero di 

Città di Castello a partire dal 01.03.2018. 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

Ritenuto di aderire alla proposta di rinegoziazione con proroga del contratto MIES; 

 

Visto il D. Lgs. n. 115/2008; 

Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 1532 del 2016;  

Vista la Delibera ANAC n. 14/2014; 

Visto il parere Avv. Anelli del 19.02.2017; 

Visto il parere ANAC del 18.10.2017; 

 

Considerato che l’efficacia dell’atto di rinegoziazione e proroga è subordinato alla verifica del 

possesso dei requisiti da parte del R.T.I. avente, quale mandatario, CNS; 

 

 

 

Si propone di adottare la seguente Delibera 

 

 

 

1) APPROVARE la proposta tecnico-economica di CNS – Consorzio Nazionale Servizi soc. 

coop. e, quindi, la Relazione di Congruità tecnica ed economica, redatta dal Responsabile 

U.O.C. Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi, per la rinegoziazione con proroga, ai 

sensi del D. Lgs. n. 115/2008, dell’Ordinativo Principale di Fornitura n. 1937622 ed 

aggiuntivi n. 2091376 e 2636013, riferiti alla convenzione Consip MIES; 

 

2) STABILIRE la nuova scadenza contrattuale, per effetto della rinegoziazione del contratto 

“MIES”, alla data del 14.10.2026; 

 

3) QUANTIFICARE l’importo derivante dall’operazione di rinegoziazione con proroga in € 

21.375.335,43, oltre Iva; 

 

4) DISPORRE l’avvio di esecuzione dell’appalto rinegoziato in via d’urgenza, con decorrenza 

01.01.2018, considerata la necessità di dare immediatamente seguito agli interventi di 



riqualificazione degli impianti, rinviando a successivo atto l’approvazione dello schema di 

contratto;  

 

5) CONFERMARE il RUP nel Dirigente dell’U.O.C Attività Tecniche – Acquisti Beni e 

Servizi ed i DEC nei Responsabili tecnici di Area; 

 

6) COMUNICARE, a Consip ed ANAC, l’anticipata ultimazione del servizio energia, 

originariamente attivato mediante adesione alla convenzione MIES, per effetto 

dell’intervenuta rinegoziazione, ai sensi del D. Lgs. 115/2008, richiedendo apposito CIG per 

la susseguente attivazione del nuovo rapporto contrattuale, con scadenza procrastinata; 

  

7) DARE ATTO che la spesa per il servizio in argomento verrà imputata, negli esercizi di 

competenza, ai conti economici 260.10.10 “Manutenzioni immobili” e 480.40.10 

“Riscaldamento”; 

 

8) RIMANDARE  a successivo provvedimento la definizione dei consumi e costi dell’energia 

elettrica relativi all’attivazione del trigeneratore da installare c/o l’ospedale di Pantalla; 

 

9)  DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale, ai 

sensi delle vigenti normative in materia di riservatezza. 

 

  

 

 

 

Il Responsabile P.O. 

Dott. Roberto Susta 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Fabio Pagliaccia 

 






















































































































































